La contradiction entre les dispositions de ces deux diplômes n'a pas échappé à la sagacité de Georges Tessier, l'éditeur des actes de Charles le Chauve qui a cru pouvoir en conclure que la donation du souverain à l'église de Mâcon n'avait pas été suivie d'effet⁷⁹¹. Il convient cependant de remarquer que, dans le diplôme du 19 mars 875, il n'est pas précisé que l'*abbatia* Saint-Valérien donné aux moines de Saint-Philibert était du droit du roi, ce qui pourrait signifier qu'elle ne lui appartenait pas⁷⁹².

⁷⁸⁸ CHARLES LE CHAUVÉ 162 : « *quasdam res juris nostri, in pago Cabilonensi et Lugdunensi sive Maticensi sitas, sanctae matri ecclesie Matisconensis civitatis in honore beati Vincentii martyris Christi fundate, cui auctore Deo Bredincus reverendus pontifex presidere cognoscitur, placuit nobis conferre ecclesiasticoque jure perpetuo habendas regaliter delegare, hoc est Tornutum cum triginta mansorum integritate et rerum aliarum omnium et cum familia et plenitudine veluti eas domini usu habuisse non manifestum constat.* »

⁷⁸⁹ Ibidem : « *ut praefatus episcopus et successores ejus sine cujuspiam contradictione aut minoratione sicut alias facultates premissae sedis, ita easdem res canonica administratione perpetuis temporibus possideant, ordinent atque disponant, post illius videlicet discessum, id est Radonis sacerdotis, qui eas nostra concessionem beneficiario jure habere cognoscitur.* »

⁷⁹⁰ CHARLES LE CHAUVÉ 378 : « *castrum Trenorchium quod est ex eadem abbacia.* »

⁷⁹¹ TESSIER Georges, *Recueil des actes de Charles le Chauve, roi de France*, op. cit., tome 1, p ; 428 : « *La donation faite par le souverain à l'église de Mâcon ne fut pas suivie d'effet, aux moines de Saint-Philibert avec l'abbaye de Saint-Valérien et il est désigné dans l'acte de donation comme faisant alors partie du patrimoine de cette abbaye.* »

⁷⁹² Dans une étude récente, « *Le diplôme de Charles le Chauve attribuant au monastère de Saint-Philibert la cella de Bussilogum* », Olivier Guillot, a montré, p. 46, que la *cella* de Bussilogum donné par Charles le

Or la bulle du pape Jean VIII confirmant ce diplôme de Charles le Chauve, dont l'exemplaire original est conservé, comprend un passage qui peut paraître assez obscur. Examinons de près le texte latin

« *Quamvis enim fama fuerit hoc tenuisse ad Episcopatum Matisconensem nullaque ibi auctoritate qua teneri possit adjunctum longo interveniente tempore fuerit, melius multoque sanctius apostolicae discretioni nostrae visum fuit, ut monasticis utilitatibus in praedicto monasterio confirmetur, quam laicalibus sine aliqua acquisitione sanctorum locorum depopulationibus.* »⁷⁹³